
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 055 del 18.07.2023 
pagina 1 di 2 

DETERMINAZIONE N. 055 DEL 18 LUGLIO 2023 
ACCORDO PARTENARIATO PER PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA APERTA SVOLTA IN 

MODALITÀ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE ACCORDO QUADRO DELLA DURATA DI 30 
MESI OLTRE 6 DI PROROGA TECNICA DEI SERVIZI INTEGRATI DI ASSISTENZA DOMICILIARE, 

TELESOCCORSO E GESTIONE DEI CENTRI DIURNI IN FAVORE DI ANZIANI, PERSONE CON 
DISABILITÀ, DISAGIATI PSICHICI, FAMIGLIE MULTI PROBLEMATICHE CON MINORI A RISCHIO E 

UTENTI NON AUTOSUFFICIENTI RESIDENTI NEI COMUNI DEL DISTRETTO FR/C - CIG 9922348499 
 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
PREMESSO che Confservizi Lazio per conto di Aipes ha pubblicato la procedura aperta svolta in 
modalità telematica per l’affidamento tramite accordo quadro della durata di 30 mesi oltre 6 di 
proroga tecnica dei servizi integrati di assistenza domiciliare, telesoccorso e gestione dei centri 
diurni in favore di anziani, persone con disabilità, disagiati psichici, famiglie multi problematiche 
con minori a rischio e utenti non autosufficienti residenti nei comuni del distretto FR/C - CIG 
9922348499; 
CONSIDERATO che il Consorzio Intesa, già partner dell’ASP Frosinone nella progettazione e la 
realizzazione di interventi innovativi per il contrasto al gioco d’azzardo patologico, ha chiesto di 
sottoscrivere accordo di partenariato per la partecipazione alle procedure innanzi dettagliate; 
PREMESSO che le attività richieste nelle procedure indette da Confservizi Lazio per conto di Aipes 
sono le medesime di cui allo statuto dell’ASP Frosinone e che l’ASP è dal 2022 soggetto affidatario 
dell’INPS per la gestione del servizio Home Care Premium del Distretto sociale B di Frosinone; 



pagina 2 di 2 

PREMESSO che con il presente Accordo di partenariato, le Parti intendono regolamentare i rapporti 
e le modalità di interazione per la presentazione e l’attuazione del Progetto e disciplinare i singoli 
ruoli e compiti nonché gli impegni reciproci; 
TENUTO CONTO che l’Accordo di partenariato decorre dalla data della sua sottoscrizione e ha durata 
fino alla conclusione del Progetto; 
VISTO il R.R. 21/2019; 

DETERMINA 
per i motivi in premessa espressi e che si intendono integralmente riportati: 
1. di sottoscrivere un accordo di partenariato, allegato al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale, per la partecipazione alla procedura aperta svolta in modalità 
telematica per l’affidamento tramite accordo quadro della durata di 30 mesi oltre 6 di proroga 
tecnica dei servizi integrati di assistenza domiciliare, telesoccorso e gestione dei centri diurni in 
favore di anziani, persone con disabilità, disagiati psichici, famiglie multi problematiche con 
minori a rischio e utenti non autosufficienti residenti nei comuni del distretto FR/C - CIG 
9922348499 con il Consorzio Intesa; 

2. di dare atto che il presente Provvedimento non comporta oneri per l’Amministrazione; 
3. di sottoporre a successiva ratifica del Consiglio di Amministrazione dell’Ente la presente 

Determinazione; 
4. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 

sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 
La Determinazione assume il n. 055 delle determinazioni dell’anno 2023. 
 

Il Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 



ACCORDO DI PARTENARIATO 

VISTO 
 

Che Confservizi Lazio per contro di A.I.P.E.S. – Consorzio per i Servizi alla Persona Ambito 
Interculturale per Esercizio Sociale, ha indetto una procedura aperta per l’affidamento dei servizi 
integrati di assistenza domiciliare, telesoccorso e gestione dei centri diurni in favore di anziani, 
persone con disabilità, disagiati psichici, famiglie multiproblematiche con minori a rischio e utenti non 
autosufficienti residenti nei comuni del distretto FR/C (CIG 992248499); 
 

Che tale iniziativa persegue, tra le altre finalità, l’attivazione di una rete territoriale sul distretto FR/C 
(servizi sociali, associazioni culturali e ricreative, Enti del Terzo Settore, servizi sanitari, servizi 
pubblici e privati) volta alla realizzazione di attività integrative; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Consorzio Intesa Società Cooperativa Sociale ONLUS Consortile a.r.l., con sede legale in Via Lago 

di Garda 3 – 03100 Frosinone, rappresentato dal SIG.  Silvio Reale  
 

E 
 

ASP Frosinone, con sede legale in Ceprano (FR) – Via Regina Margherita snc 

C.F / P.IVA 92087130602 / 03188830602 

in persona del legale rappresentante Gianfranco Pizzutelli 

 

STIPULANO UN ACCORDO DI PARTENARIATO 

per il quale le parti si impegnano ad operare nel rispetto delle proprie finalità in un’ottica di 
collaborazione su: interventi di rete, facilitazione all’accesso ad attività inclusive, esperienziali, e 
ludico-ricreative, servizi sanitari sul territorio; senza oneri aggiuntivi per il partner sottoscrittore. 

Nello specifico avrà ruolo come partner in:  

produzione integrata di servizi di assistenza domiciliare, telesoccorso e gestione dei centri 
diurni in favore di anziani, persone con disabilità, disagiati psichici, famiglie multi 
problematiche con minori a rischio e utenti non autosufficienti residenti nei comuni del 
distretto FR/C 

 
 
Luogo e data Frosinone, 18/07/2023 
 

 

 
(Timbro e Firma) 


	Determinazione n. 055 del 18.07.2023
	Accordo_Partenariato AIPES 2023 ASP Frosinone

